**STANDARDS AND GUIDELINES FOR
QUALITY ASSURANCE
IN HIGHER EDUCATION
IN BOSNIA AND HERZEGOVINA**

This document was elaborated in the frame of the joint project of
the European Commission and the Council of Europe
"Strengthening Higher Education in Bosnia and Herzegovina"
and approved by the project's Steering Board at its session on 5 June 2007.

STANDARDS AND GUIDELINES FOR QUALITY ASSURANCE

IN HIGHER EDUCATION IN BOSNIA AND HERZEGOVINA

Introduction

Since before joining the Bologna process¹ in 2003, the universities in Bosnia and Herzegovina (BiH) have been working towards the introduction of quality assurance policies and practices. This work has taken on a new importance since joining the Bologna process at the Berlin ministerial conference in 2003, and during the academic year 2003-04 all public universities in BiH underwent institutional evaluations by the European University Association² in order to identify the challenges faced by the universities in meeting the requirements for inclusion in the European Higher Education Area by 2010.

The EUA evaluations identified an important number of major issues which needed to be addressed through systematic and rigorous quality assurance procedures. These issues covered strategic, academic, governance and administrative areas. Work in these areas is essential for the modernization and reform of higher education in BiH.

At European level, quality assurance was likewise one of the three priority areas examined in the Bologna process stocktaking exercise leading up to the 2005 Bergen Ministerial conference, and the score card for BiH reflected the relative lack of activity and progress in this field, compared to most other Bologna countries.

This European focus has been taken one stage further since the adoption by all Bologna process countries in 2005 of European Standards and Guidelines for Quality Assurance in higher education (ESG)³. The ESG were prepared by ENQA in cooperation with the EUA, EURASHE and ESIB, and accepted by all Ministers at the conference in Bergen in 2005. The ESG cover three main areas:

1. internal quality assurance organised within higher education institutions, related to the design, application and monitoring of quality processes and structures;
2. external quality assurance activities looking in generic terms at what should be examined in higher education institutions and how such external quality assurance activities should be conducted;
3. the work of external quality assurance agencies, covering their establishment, organisation and recognition.

The implementation of the ESG for quality assurance in higher education has been one of the three priority areas for action in the period 2005-2007, and likewise one focus of the

¹ The Bologna process is the most important and wide ranging reform of higher education in Europe. The ultimate aim of the process is to establish a European Higher Education Area by 2010 in which staff and students can move with ease and have fair recognition of their qualifications. The Bologna Declaration was signed by ministers of education from 29 European countries in 1999. The process was opened up to other countries, and further governmental meetings have been held in Prague (2001), Berlin (2003), and Bergen (2005); the next meeting will take place in London in May (2007). BiH joined the process in 2003.

² Council of Europe, European Commission (2004): *Institutional Evaluations of seven universities in Bosnia and Herzegovina: summary report prepared by the European University Association*, prepared under the joint project of the European Commission and the Council of Europe "Modernising the Management and Governance Capacities of Universities in Bosnia and Herzegovina", Sarajevo.

³ ENQA (2005): *Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area*, <http://www.enqa.eu/files/BergenReport210205.pdf> .

stocktaking exercise leading to the May 2007 Ministerial conference in London. As part of this implementation, each country should show how its own quality assurance system(s), both internal and external, are in line with the European Standards and Guidelines.

In BiH it was therefore decided by the relevant Ministries at Entity and State level and the public universities that, through the joint EC-CoE project “Strengthening Higher Education in Bosnia and Herzegovina”, it was necessary to develop standards and guidelines for quality assurance in higher education in BiH. A working group was brought together to develop these, composed of representatives of the relevant Ministries at Entity and State levels, of responsible officers within the eight universities, and of student representatives. Two international experts supported the working group in developing these standards and guidelines for quality assurance: Dr. Patricia Georgieva, Secretary General of the [National Evaluation and Accreditation Agency in Bulgaria](#) and Lewis Purser, Assistant Director of the [Irish Universities Association](#).

The work of this group is therefore directly linked to BiH’s obligations and commitments as a full member of the Bologna process. BiH reported on its progress in this area and in the other priority areas in its country report submitted to the Bologna process follow-up group at the end of 2006. The 2007 stocktaking report to Ministers in London 2007 has been written on the basis of these reports from every participating country, and the improved score-card for BiH already reflects advances made in the field of quality assurance.

Objectives

The development of quality assurance systems are in the best interests of the higher education institutions in Bosnia and Herzegovina. Quality assurance generates quality-related information on education and degrees, which benefits employers, society at large, as well as academics, students and applicants. The analytical description and systematic evaluation of quality and its assurance make it easier for higher education institutions to convince their national and international partners of the quality of their education provision and to make higher education in BiH more attractive for students.

The purpose of this work is to provide explicit standards and guidelines – both internal and external - for quality assurance in higher education in BiH, for the use by universities, ministries and quality assurance agencies in their work to support the fundamental reform processes which are taking place in higher education. These BiH standards and guidelines are designed to meet the requirements of the ESG.

The main objectives of the proposed set of standards and guidelines for quality assurance are

- Promoting and supporting continuous improvement in the quality and standards for the provision of higher education programmes;
- Ensuring that clear and accurate information is made publicly available about the quality and standards of higher education and training provision;
- Applying international best practice in evaluation and reviews of higher education and training.

The long term objectives for a quality assurance system are

- Promoting mobility of students, graduates and citizens within BiH and internationally;
- Promoting equal social opportunities for all learners in BiH
- Responding to stakeholder and user needs in higher education;
- Promoting research and knowledge transfer in BiH;

- Ensuring comparability with the European Union across a wide range of areas (student learning support; graduates and employers' feedback systems, etc.);
- Improving the public accountability of higher education to wider society.

It was stressed that these long-term objectives should be kept in mind when establishing standards and guidelines for quality assurance in BiH higher education, so that the processes being put in place are capable of addressing them. The lack of coherent higher education legislation throughout the country is currently an obstacle to addressing these long-term objectives.

Structure of the BiH Standards and Guidelines

The BiH standards and guidelines are structured in two parts.

1. Guidelines for internal quality assurance, i.e. for quality assurance activities undertaken within the university under its own responsibility.
This first part comprises 8 standards for internal quality assurance of higher education institutions in BiH. It follows the logic of the first part of the European Standards and Guidelines for Quality Assurance of Higher Education Institutions, but includes one additional standard setting a requirement for institutions to prepare for external review of its quality procedures.
2. Standards and guidelines for external quality assurance, i.e. for quality assurance activities undertaken by an external body/external bodies (agency, ministry, commission, etc.) which examines/examine the work that has taken place within a university or a unit within the university.
This second part sets arrangements for external quality assurance and contains 5 standards for external quality assurance of higher education and two standards for the body/bodies or agency/agencies that undertakes/undertake external quality assurance activities in BiH.

In addition to each standard and the associated guidelines explaining the requirements to it, there are “indicators”, illustrating documented evidences or measures of performance to indicate how the achieved standard is expected to be demonstrated.

3. Given the lack of a BiH quality assurance agency/BiH quality assurance agencies, the third part – standards and guidelines for the quality assurance of agencies – has been limited to the requirements for recognition and independence of the body/bodies or agency/agencies that undertakes/undertake external quality assurance activities in BiH.

This structure is based on the ESG structure. By May 2007, the BiH standards and guidelines for both internal and external quality assurance have been developed to the point where they can be piloted and tested.

The relationship of the Standards and Guidelines with recognition and the Qualifications Framework

The proposed BiH standards and guidelines for quality assurance in higher education are just one aspect of the higher education reform agenda that must be taken in conjunction with other initiatives, which are collectively designed to transform the higher education system to make it fully compatible the European Higher Education Area. The Council of Europe and the European Commission Joint Project '*Strengthening Higher Education in Bosnia and Herzegovina*' addresses three of these elements:

- (1) creating a higher education qualifications framework,
- (2) developing a work plan to introduce modern procedures and structures for the recognition of qualifications and,
- (3) establishing quality assurance standards and guidelines for higher education.

Since the main action lines of the Bologna process are closely inter-related, the three elements of this project are also inter-connected. For example, quality assurance must underpin the reliability and quality of qualifications on the qualifications framework, as well as providing the underlying trust needed for the effective recognition of these qualifications in the work place and in other academic institutions both in BiH and abroad. Recognition of qualifications is essential in ensuring progression and transfer for learners up the various levels of the qualifications framework, and an assessment of individual qualifications (i.e. recognition) is only possible if credentials evaluators have reliable information of the quality of the institution or provider of the study program leading to the qualification. A qualifications framework means that quality assurance standards and guidelines can use common level descriptors and an agreed learning outcomes approach when examining the quality of teaching and learning across different institutions.

All three elements are central in promoting the European dimension in higher education, in lifelong learning, and in promoting the attractiveness of the EHEA. Together they can foster closer links between qualifications and employability, and between business and universities. Without confidence in quality assurance systems, qualifications and institutions will not be trusted or recognised. This is a crucial issue for BiH higher education at the present time.

These three elements are therefore connected and their simultaneous implementation is essential for any successful outcome. Furthermore, it is recognised that successful reform will require bottom-up as well as top-down developments. All three elements are closely linked to previous initiatives for university reform in BiH as well to the necessity of adopting a State-level framework law for higher education.

Standards and Guidelines for Quality Assurance of Higher Education in BiH

1. Standards and Guidelines for Internal Quality Assurance of Higher Education Institutions in BiH

Standard 1.1

A higher education institution should have a clearly defined quality assurance policy and procedures derived from its documented vision, mission and strategy. Together with all relevant regulations, they should be published and made available to staff, students and all stakeholders. Vision, mission, strategy, quality assurance policy and procedures should have a formal status and be available to public.

Guidelines to this standard

The quality assurance policy should reflect the provider's mission and values and relate closely to the relevant strategic management plans and operations. It should clearly set measurable quality objectives, at various functions and levels within the organisation. The procedures should provide opportunities for analysis and development of the mission statement, values and plans and in the long term contribute to the creation and maintenance of an institutional quality culture.

The quality assurance policy should focus on how well the institution is achieving the goals derived from the mission statement. Students' attainments of intended learning outcomes should be a major consideration. Further enhancement of programme quality should also be a major policy objective.

The quality assurance policy should include a commitment to the provision of adequate resources to enable the quality assurance procedures to be implemented satisfactorily.

The institution should clearly identify a body or person responsible for the design and implementation of the quality assurance policy and procedures, to whom responsibility for implementation is delegated. That body or person should report directly to the governing body on quality matters and should be at an appropriate level in the structure of the organisation, to ensure adequate authority for implementation of the quality assurance policy and procedures.

Institutions should clearly define the role of students, and other interested parties, in processes of quality assurance and continuous improvement.

Indicators to this standard

- documented university strategy
- documented quality policy including the role of students
- a formally established body with specified responsibilities for internal quality assurance of the university

Standard 1.2

Procedures for the design and approval of study programmes should include clear and thorough provision for the presentation of evidence that the following issues have been satisfactorily addressed:

- **the objectives of the programme/award are clearly stated,**
- **documented evidence that the programme/award⁴ is meeting its objectives,**
- **the effectiveness of procedures for correcting deficiencies and making improvements.**


[…]

- ❖ Is relevant information on institutional and programme quality given to stakeholders?

Indicators to this standard

- Agreed and published criteria and procedures for external quality assurance;
- Concise description of procedures with appropriate time-scale and documentation required.

Standard 2.2

External quality assurance processes shall be structured in a 4-steps model, which includes: a) a self-review report, b) a site visit, c) a published evaluation report, and d) a follow-up.

Guidelines to this standard

- ❖ a self-review report should be submitted by the institution under review in order to provide its own analytical view, supported by evidences, that internal quality assurance procedures are in place and their effectiveness is secured;
- ❖ an appointment of external review panel should comprise three to five persons
- of high academic standing and repute,
- competent to make national and international comparisons on the quality of teaching and research and the provision of other services at university level.
- should possess high competencies in the field which is subject to external evaluation,
- should be independent to the extent that they cannot be influenced by third parties such as higher education institutions, ministries or other stakeholders.
- ❖ the review team should visit the institution in order to verify the self-review report;
- ❖ the review team should submit in due time an evaluation report. This report, together with the conclusions and recommendations based on it, should be made publicly available;
- ❖ a predetermined follow up procedure should be implemented consistently in order to ensure that a subsequent action is taken by the institution to address recommendations of the review team.

Indicators to this standard

- implemented protocols for consistent use of the 4-steps review model
- reports on self-evaluation
- published and consistently applied criteria for nomination of external quality assurance experts
- provision of appropriate briefing or training of experts, programme and documentation on expert training, either planned or realised
- the use of international experts
- participation of students
- a code of conduct for a review expert

Standard 2.3

Evaluation reports should be made public and written in a style which is clear and readily accessible. Any decisions, commendations and recommendations contained in reports should be easy for a reader to find and understand the purposes of the review and the criteria used in making decisions.

Guidelines to this standard

Typically, reports should be structured to cover description, analysis (including relevant evidence), conclusions, commendations and recommendations. There should be sufficient preliminary explanation of the type of the review, its purpose and consequences of the review decisions (e.g., approval or disapproval of the internal quality assurance system, accreditation of programmes of study, etc.), and the criteria used for the decisions. Key findings, conclusions and recommendations should be easily locatable by readers.

Indicators to this standard

- published reports
- well structured, readable reports
- basic report drafting methodology published

Standard 2.4

Quality assurance processes which contain recommendations for action or which require subsequent drafting of an action plan should have predetermined follow-up procedures which are implemented consistently.

Guidelines to this standard

Quality assurance is a continuous process of improvement. After the publication of an external evaluation report and its recommendations the institution under review should develop an action plan. The follow up processes should see to which extent these recommendations have been implemented.

Indicators to this standard

- Defined follow-up procedures acting on reports
- Defined deadlines for actions on the basis of experts' recommendation/s.
- Plans of action, tasks, timeframe and responsibilities.

Standard 2.5

External quality assurance of an institution's internal quality assurance system and its study programmes should be undertaken periodically. The length of the cycle should be pre-defined and published.

Guidelines to this standard

All subsequent external reviews should take into account the progress that has been made since the previous evaluation.

Indicators to this standard

- Defined cycles of external quality and their regular implementation
- Timeframe for external evaluation.

Standard 2.6

The ***body/bodies*** with responsibilities for external quality assurance should be formally recognised by competent public authorities in the European Higher Education Area and have an established legal basis. It/They should comply with any requirements of the legislative jurisdiction within which it operates/they operate and with the Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area.

Guidelines to this standard

Procedures for external quality assurance would be strengthened if it were transparent to what extent providers were themselves quality assured by recognised agencies. Public, private, and thematic agencies, operating or planning to operate in Europe should be recognised as professional and credible quality assurance agencies.

Indicators to this standard

The implementation of this standard requires transitional provisions:

During a transitional phase of 2 years after the adoption of this document by the governmental authorities in BiH,

- an agency/agencies authorised to carrying out external quality assurance should comply with standard 2.7 of this document and the related legislative requirements in BiH.
- foreign/International agencies commissioned to carry out an external evaluation in BiH should be formally recognised by competent public authorities in the European Higher Education Area.

Indicators to this standard ***after a transitional phase of 2 years***

- The agency's/The agencies' full ENQA membership;
- Reviewed European or extra-European agencies, operating in Europe and included in the European Register of Quality Assurance Agencies

Standard 2.7

An agency/the agencies' or a body/bodies, undertaking external quality assurance activities should be independent to the extent that it has/they have autonomous responsibility for its/their operations and the conclusions and recommendations made in its/their reports cannot be influenced by third parties such as higher education institutions, ministries or other stakeholders.

Guidelines to this standard

An agency/agencies or body/bodies responsible for external quality assurance will need to demonstrate its/their independence through measures, such as:

- ❖ Its/Their operational independence from higher education institutions and governments is guaranteed in official documentation (e.g. instruments of governance or legislative acts).
- ❖ The definition and operation of its/their procedures and methods, the nomination and appointment of external experts and the determination of the outcomes of its/their quality assurance processes are undertaken autonomously and independently from governments, higher education institutions, and organs of political influence.

- ❖ While relevant stakeholders in higher education, particularly students/learners, are consulted in the course of quality assurance processes, the final outcomes of the quality assurance processes remain the responsibility of the agency/agencies.

Indicators to this standard

- Terms of reference of the agency/agencies and substantial compliance with the ESG
- Proven independence through
- external independent review of the agency/agencies
- an external review report of the agency/agencieswithin two years after the agency has/the agencies have carried out its/their first external review.

The BiH Standards and Guidelines for Quality Assurance in Higher Education

Acknowledgement

The below listed representatives of BiH ministries, universities and students were actively involved in the development of the BiH Standards and Guidelines for Quality Assurance in Higher Education. The joint EC/CoE project owes its gratitude to their professional engagement and personal dedication as much as to the expertise and guidance that were provided by the CoE experts Ms Patricia GEORGIEVA and Mr Lewis PURSER.

Ministry of Civil Affairs BiH
Svjetlana BILOŠ, Nedžada FAGINOVIĆ, Vladimir VUKŠA

Ministry of Education FBiH
Džemko RUŽDIĆ, Nijaz SLIPIČEVIĆ

Ministry of Education RS
Dragana LUKIĆ-DOMUZ, Dragan PARTALO

University in Banja Luka
Miroslav DRAGIĆ, Petar MARIĆ, Ostoja MILETIĆ

University in Bihać
Esad BAJRAMOVIĆ

University in East Sarajevo
Ranko ANTUNOVIĆ, Nenad MARKOVIĆ

University in Mostar
Vojo VIŠEKRUNA

University «Džemal Bijedić» in Mostar
Alim ABAZOVIĆ, Sead PAŠIĆ

University in Sarajevo
Izet BIJELONJA, Lejla MUMINOVIĆ

University in Tuzla
Edin DELIĆ, Enes OSMANČEVIĆ

University in Zenica
Bernard HARBAŠ, Spahija KOZLIĆ, Darko PETKOVIĆ, Ibrahim PLANČIĆ

Student representatives

Zehrudin Dardagan (University in Tuzla), Edin Eminović (University in Tuzla), Izen Hajdarević (University in Tuzla), Ermin Mahmutović (University in Bihać), Ivan Marković (University in Mostar), Bojana Popadić (University in East Sarajevo), Miljan Rupar (University in Mostar), Siniša Skočibušić (University in Mostar), Ivana Šaraba (University in East Sarajevo)