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INTRODUCTION

BOLOGNA PROCESS1
Goals along the way towards the European Higher Education Area

The term Bologna Process implies higher education reform in which 47 European

countries are currently involved. The main goal of this process is to increase the
competitiveness and quality of European higher education in relation to other developed
countries. This is to be achieved through the creation of a mutual European Higher Education
Area – EHEA.

The Bologna Process started with the signing of the Bologna Declaration in September
1999, in Bologna, by ministers of education from 29 European countries. The Bologna
Declaration was published on this occasion, bringing together the main goals of the Bologna
Process:

1. Adoption of a system of easily readable and comparable degrees;
2. Adoption of an education system based on cycles;
3. Introducing the European Credit Transfer and Accumulation System - ECTS;
4. Support for student and teacher mobility;
5. Improvement in the quality of higher education;
6. Promotion of the European dimension in higher education.

After the ministerial meeting where the Declaration was adopted, ministerial conferences

were held in Prague (2001), Berlin (2003), Bergen (2005), London (2007) and Leuven (2009)
where new goals were added:

o Introducing the concept of lifelong learning in higher education;
o Introducing the third cycle of postgraduate programmes;
o Establishing the European Research Area - ERA;
o Introducing a national framework for qualifications comparable to the Framework for

Qualifications in the EHEA;
o Defining learning outcomes for all three cycles according to the Dublin Descriptors;
o Ensure quality in accordance with the Standards and Guidelines for Quality

Assurance in European Higher Education – ESG;
o Recognition of diplomas and other higher education qualifications in accordance with

the Convention on the Recognition of Qualifications concerning Higher Education in
the European Region by the European Commission/UNESCO.

Considering that EHEA reform has a great impact to the rest of the world, ministries
have adopted the Strategy for the EHEA in a global setting, 2007.

Implementation of the Bologna Declaration goals should be completed by the end of
2010, but there are announcements for the continuation of the process after the conference in
Leuven (2020 Bologna after Bologna).

1
V. Vizek Vidović (ur.) (2009), E-portal: Učenje i poučavanje u visokoškolskoj nastavi (UPraVO), Sveučilište u

Zagrebu, Zagreb, RH, http://domus.srce.hr/iuoun/UPraVO/

http://domus.srce.hr/iuoun/UPraVO/
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HIGHER EDUCATION QUALITY
Terms and meanings

Intensive changes in conditions where higher education is realized after adopting the

Bologna Declaration have led to the need for flexibility with a continuous increase in the number
of students and network expansion of higher education institutions. As education is one of the
main factors in the economic and social development of a country, quality in the area of higher
education is a need of increasing significance. Positive scientific and professional experience
with human resources shows that confidence in the quality of education could be gained
through a developed quality system based on monitoring, assessment and evaluation of
conditions, processes and outcomes in accordance with the adopted standards.

The unquestionable significance of quality in higher education requires its inclusion in all
documents relating to higher education and is a constant theme in the process of education
reform, following the principles of the Bologna Declaration.

The term itself is multidisciplinary and dynamic because it contains more diverse levels
related to education form, the mission, goals and standards of study programmes or scientific
research. This results in the practically imprecise definition of the term Quality, i.e. it can have a
different meaning depending on the understanding of priorities in the separate elements. Some
of its meanings are:

Quality as excellence is a traditional, elitist, education-centric meaning that only the
highest standards of excellence are understood as true academic quality;

Quality as consistent is a concept that stresses the need to achieve or harmonize with
widely accepted standards set by the accreditation body, i.e. the competent body for
quality assurance, the focus being on the efficiency of the processes at work in the
institution or programme in fulfilling the stated, given objectives and mission;

Quality as fitness for purpose a concept that focuses on the defined objectives and
mission of the institution or programme with no check of the fitness of the processes
themselves in regard to any external objectives or expectations;

Quality as enhancement or improvement is a concept focusing on the continuous search
for permanent improvement, stressing the responsibility of the higher education
institution to make the best use of its institutional autonomy and freedom.

Each approach has its advantages and disadvantages, but each approach has the

following elements integrated:
- The guaranteed realization of minimal standards and benchmarks,
- The capacity to set the objectives in a diversifying context and to achieve them,
- The ability to meet the demands and expectations of direct and indirect consumers

and stakeholders

Quality assurance, culture and evaluation

Quality assurance (QA) is a broad term related to a continuous process of higher
education, institutions and study programmes quality system evaluation (monitoring,
assessment, maintenance, guarantee and improvement). As a regulatory mechanism, quality
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assurance focuses on accountability and improvement, and providing information through an
agreed-upon and consistent process and established criteria. In relation to this, QA is
considered as an assurance and improvement of quality and is dominantly identified with
quality.

Many systems make a distinction between internal quality assurance (practice
performed intra-institutionally in order to monitor and improve the quality of higher education)
and external quality assurance (a supra-institutional scheme of assuring the quality of higher
education institutions and study programmes).

Quality assurance demands an institutional mechanism adapted to the circumstances
(i.e. sustained by a solid quality culture). Quality culture refers to a sequence of joint, adopted
and integrated quality principles (quality pattern) that are implemented in an institution and its
management. Quality culture could also be defined as the ability of an institution or individual
programme to develop a quality assurance system in everyday activities, and therefore achieve
a qualitative realization of planned activities without relying exclusively on periodic evaluation.

Quality management, quality enhancement, quality control and quality assessment are
means through which quality assurance is ensured. Quality assurance in this sense,
represents a real process of external evaluation of the quality of the higher education institution
and its study programmes, conducted by an external commission. Accreditation
(reaccreditation) is the outcome of quality assessment. In the evaluation of the quality
assurance implementation, reports and reviews are often based on certain elements of internal
or external quality assurance.
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ACTIVITIES PLANNED FOR PROJECT REALIZATION
Harmonization with the European Higher Education Area – EHEA

Project activities were planned based on the fact that this was the beginning of a systematic
approach to the Implementation of the Quality Assurance System at the University of
Montenegro. Therefore, activities are divided into three basic groups of activities:

1. Organizational structure of the Quality System;
2. QA promotion and training at the university and its units;
3. Preparation of Guidelines for the internal evaluation of quality.

REALIZATION OF PLANNED ACTIVITIES – OVERVIEW

1. Organizational structure for quality assurance at the University

Task description Status

ADOPT THE ORGANIZATIONAL SCHEME

REALIZED ADOPT DECISIONS AND RULES FOR SYSTEM
ESTABLISHMENT

Preview of the adopted organization scheme
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Adopted decisions and documents

1. The decision on the establishment of the Centre of Studies and Quality Assurance was
brought by the Rector of the University of Montenegro, which is the realization of the
conclusion to establish a central office for quality at the university level.

a. The decision on quality system implementation and the Rulebook on the

organization and responsibilities of a quality system (June 2009) were adopted
by the Senate of the University, which created conditions for an institutional
approach to quality assurance, for system organization and rules under which the
organization will function.

2. Appointment of Quality Assurance Board members (September 2009) by the Senate of
the University, which ended the phase of forming relevant bodies at the university level.

3. Faculty councils adopted decisions on establishing Commissions for Quality Assurance

and Enhancement at the University Units (October 2009-March 2010), which ended the
phase of forming relevant bodies at the university units.

4. The Quality Assurance Board was established (December 2009), Rules of procedure
and an activity plan for quality system implementation at the University were adopted.
This marked the beginning of activities by QA bodies at the university level.

5. Commissions for Quality Assurance and Enhancement at the university units (December
2009–March 2010) were established, rules of procedure for commissions were adopted,
other adopted documents were presented, as well as presented to the rest of the
document and a work plan on the implementation of quality systems implementation
projects at the University was adopted. This began with the work of bodies for the
provision and improvement of the quality of the organizational units of the University.

APPENDICES: DECISIONS, RULEBOOKS AND RULES OF PROCEDURE

2. QA promotion and training at the University and its units (building
institutional capacities)

2.1. Working group for QA implementation

Task description Status

TEAM ESTABLISHMENT

REALIZED TRAINING FOR TEAM MEMBERS FOR QAS IMPLEMENTATION
ACTIVITIES

Team building – selection of members, completed in the period January 2008 – March
2009
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February 2009:
Training was organized in Graz, in order to prepare team members for QAS
implementation.

April 2009 – May 2010:
Meetings were held on a monthly basis with coordinators from the WUS Central Office in

Graz and the WUS Office in Podgorica, in order to analyze project realization.

2.2. Heads of QA commissions at the university units

Task description Status

TRAINING FOR HEADS OF COMMISSIONS FOR QAS
IMPLEMENTATION

REALIZED

Overview of workshops with heads or members of commission participating, held
in the period April 2009 – May 2010.

April 2009:
"QAS Organization and Activities at the University of Montenegro” (harmonization
with EHEA documents).

December 2009:
"Organization of QAS Commissions and Activities at the University Units".

March 2010:
“Methods and Modes of Teaching (Learning and Teaching): Creating and
Structuring Courses and Communication Skills”.

April 2010:
“Methods and Modes of Teaching (Learning and Teaching): Presentation Skills
and IT Support”.

May 2010:
“Methods and Modes of Teaching (Learning and Teaching): Teaching Methods,
Mentorship and Evaluation “.

2.3. QAS Management

Task description Status

CURRENT ISSUES REGARDING QAS MANAGEMENT
– Opportunities and possibilities opposed to risks and threats – REALIZED

Overview-Workshop for members of management teams of the University and its units
held in period April 2009 – June 2010.
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April 2010:
“Current Topics: PDCA – Quality Cycle, Role of the Management Board and Council,
New Modes of Cooperation Between the Rectorate and Faculties, Study Programmes,
Research and Development, Student Evaluation, External Evaluation – Peer Review”.

May 2010:
“Cooperation Between the University and Industry, Inclusion of Practice into Education
Process and Evaluation of the University under the Rules of EQAR”.

June 2010:
“Current Topics: Enrolment, Internship and Practical Work, Teaching Materials and their

Adjustment, Student Workload, Teacher Workload”.

APPENDIX: AGENDAS AND PRESENTATIONS

2.4. Cooperation with universities that have implemented their quality assurance
system according to the EHEA standards.

Task description Status

AGREEMENT ON COOPERATION WITH THE UNIVERSITY OF
MOSTAR

REALIZED

December 2009:
An annex was signed to the Agreement on cooperation in the area of higher
education quality system assurance and enhancement between the University of
Montenegro and the University of Mostar.
The University of Montenegro and the University of Mostar signed the Agreement
on cooperation. Cooperation in the area of quality refers to assistance provided by
the University of Mostar, which already implements internal quality assessment and
has conducted external evaluation of quality system twice.

APPENDIX: ANNEX TO THE AGREEMENT ON COOPERATION

2.5. Web site and network
Task description Status

PREPARATION AND SETTING UP OF THE STATIC WEB SITE FOR
QUALITY AND NETWORK FOR CONTACT BETWEEN
PARTICIPANTS IN THE PROCESS OF QUALITY
IMPLEMENTATION

REALIZED

March 2010:
A static web site www.qas.ac.me was set up, containing all relevant data on quality
system elements.

April 2010:
A network for participants in the quality system was implemented
(name.surname@qas.ac.me), and e-mail accounts created for members of the
Board, working team, and heads of commissions for quality system enhancement
at the university units.

http://www.qas.ac.me/
mailto:name.surname@qas.ac.me
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Note: Further developments of the web site are planned
Task description Status

WEB SITE MODERNIZATION – MOVING TO DYNAMIC WEB SITE
IPA – Project
(Preparations in
progress)

2.6. Brochures about the project

Task description Status

PREPARATION, PRINTING AND DISTRIBUTION OF BROCHURES
CONTAINING BASIC INFORMATION ON THE PROJECT

REALIZED

December 2009:
The first brochure “HIGHER EDUCATION QUALITY – Chance for the University of
Montenegro” was prepared and distributed (circulation -1000 copies, distributed to
all university units at the workshop with heads of commissions).

April 2010:
The second brochure “QAS IMPLEMENTATION AT THE UNIVERSITY OF
MONTENEGRO” (circulation - 500 copies, distributed to all university units at the
workshop with heads of commissions).

APPENDIX: BROCHURES

3. Guidelines and documents for internal quality system evaluation

3.1. Guidelines

Task description Status

PREPARATION OF GUIDELINES FOR INTERNAL EVALUATION IN
ACCORDANCE WITH THE RULEBOOK, DIRECTIONS AND FORMS
FOR INTERNAL AND EXTERNAL EVALUATION OF HIGHER
EDUCATION INSTITUTIONS

Final preparations.
Next step - public
discussion and
adoption.

During the total period of project activities:
Guidelines were planned and prepared that should include evaluation, analysis
and reporting for the education process in accordance with standards and EHEA
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(ENQA) directions.
Typical guidelines for internal quality assessment are:

o Evaluation of teaching by students,
o Evaluation of teaching methods by teachers,
o Evaluation of expert services,
o Questionnaire for graduates,
o Questionnaire for employers,
o Enrolment analysis,
o Exam result analysis,
o Analysis of year-to-year student progress,
o Analysis of graduation success rates,
o Final report on internal quality evaluation.

Procedure of adopting documents at the University will be performed as follows:
- The first version, after its consideration by the QAS Board, will be on public

discussion;
- After public discussion, guidelines will be adopted by the Senate of the

University of Montenegro (we have planned to submit guidelines for the
Senate meeting in October 2010);

- Adopted documents will be printed and distributed to university units;
- During preparations, a meeting will be held with the heads of commissions,

where the instructions for use will be presented. This meeting will be held in
November 2010.

3.2. Additional documents to Guidelines
Task description Status

DESCRIPTION OF INTERNAL EVALUATION PROCESSES

Final preparations.
Next step - public
discussion and
adoption.

Guidelines should include evaluation, analysis and reporting of the education
process in accordance with the standards and directions of the EHEA. The
process is based on ENQA standards and directions, therefore additional
instructions are needed in order to implement standards and directions
adequately.

In order to adequately understand the process, besides presentations and
instructions held at workshops, the following is prepared:

o Description of the teaching process,
o Learning outcomes in higher education,
o Student services.

The above will be published and distributed to all University employees during the
period of public discussion. Additional explanations will also be available at
the web site www.qas.ac.me, through presentations from workshops.

APPENDIX: GUIDELINES AND ADDITIONAL DOCUMENTS

NOTE: ADDITIONAL DOCUMENTS WILL BE PUBLISHED AS A
HANDBOOK FOR QUALITY ASSURANCE

http://www.qas.ac.me/
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4. Equipment

IT equipment

Task description Status

PROVIDE IT EQUIPMENT FOR THE CENTRAL QAS OFFICE AT THE
UNIVERSITY AND ONE FACULTY OFFICE

REALIZED

April 2010:
IT equipment (computer, printer, laptop, and projector) was purchased and
installed at the Centre for Studies and Quality Assessment at the University of
Montenegro and at the Faculty of Fine Arts in Cetinje.
These two offices are equipped to design, prepare and print (copy) documents for
project realization and further activities in area of quality.

APPENDIX: EQUIPMENT SPECIFICATION
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FURTHER ACTIVITIES

1. HARMONIZATION WITH NEW AMENDMENTS TO THE LAW

Amendments to the Law on Higher Education
Task description Status

HARMONIZATION WITH NEW AMENDMENTS TO THE LAW
ON HIGHER EDUCATION IN MONTENEGRO (continuation of
reforms)

The University should
harmonize its regulations
with the new amendments

Normative acts by the University should be harmonized with the new adopted
Amendments to the Law on Higher Education. Modifications should be performed
during the academic year 2010/11.

2. IMPLEMENTATION OF THE QUALITY
SYSTEM

2. 1. Former evaluation of the University
Task description Status

PANEL CONCLUSIONS 2003 Review after three years:
Working Team is to prepare
the procedure (November
2010)

REACCREDITATION CONCLUSIONS 2007

Three years after the former internal evaluation and reaccreditation status of the
University and its units should be reviewed in relation to tasks and plans that were
pointed out during evaluation (internal and external) and reaccreditation. The
Working Team will prepare the procedure and directions for the University and its
units (elements realized within the existing projects will taken into consideration in
the preparation of directions).

2.2. Strategic documents for quality assurance at the University
Task description Status

DEFINING THE UNIVERSITY’S MISSION

IPA – Project
(Preparations in progress)

DEVELOPMENT OF THE STRATEGY FOR QUALITY
ASSURANCE

DEVELOPMENT OF THE PLAN FOR QUALITY ASSURANCE

Directions:
EDUCATION
Flexible education in accordance with the needs in the labour market and
permanent education.

SCIENTIFIC RESEARCH AND ARTISTIC WORK
Following standards in research in order to achieve quality in the areas of science,
education and art, and the importance of research and competence in education.

DEVELOPMENT
International surroundings for the modernization of society, characterized by
cohesion, respect for differences, increasing intercultural competences and
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abilities for democratic management

2.3. IT support for QAS implementation
Task description Status

INFORMATION TECHNOLOGY CENTRE - EQUIPPING AND
TRAINING FOR ASSISTANCE IN QAS IMPLEMENTATION

IPA – Project
(Preparations in
progress)

September 2009 – June 2010:
IT support for QAS implementation implies:

o Purchase and installation of necessary equipment;

o Development and implementation of software for procedures that will be
practiced;

o Training for employees at the Information Technology Centre in order to
control and use adopted procedures at the university units;

o Training for employees at the university units in order to analyse collected

data and use analysis results to improve organization and work in a
unique quality assurance system.

3. PROJECT CONTINUATION OF STUDY PROGRAMME REFORM

Structure of study programmes in accordance with labour market needs

Task description Status

DEVELOP NEW STUDY PROGRAMME STRUCTURES
(CURRICULA) AT THE UNIVERSITY OF MONTENEGRO
(FOR FLEXIBLE EDUCATION OF STUDENTS
ACCORDING TO LABOUR MARKET NEEDS)

A preliminary programme is
prepared which enables
realization of this task.
Preliminary discussions for
funding are in progress.

Basic activities:

1. DEVELOPMENT OF STUDY PROGRAMME STRUCTURES WITH DEFINED STUDY
OUTCOMES (COMPETENCES) IN ACCORDANCE WITH LABOUR MARKET NEEDS;

2. DEVELOPMENT OF COURSES AND MODULES ACCORDING TO LEARNING
OUTCOMES;

3. FORMING MODELS OF FLEXIBLE STUDY PROGRAMMES IN RELATION TO THE
LABOUR MARKET NEEDS;

4. HARMONIZATION OF STUDY PROGRAMME RULES WITH LEARNING OUTCOMES;

5. DEVELOPMENT AND IMPLEMENTATION OF STUDENT SERVICES MODELS.